
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О РЕКЛАМЕ

«22» октября 2019г.                                                      г. Кемерово

 

Заместитель председателя Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Кемеровской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе <…> ,  заместитель руководителя управления,
рассмотрев материалы о распространении индивидуальным предпринимателем
<…> рекламы, содержащей признаки нарушения Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее по тексту  -   ФЗ «О рекламе»),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области поступили обращения физического лица (вх. от 22.07.2019 № 4384, 4385,
4387) о наличии признаков нарушения ФЗ «О рекламе» при распространении
рекламы на стендах в кабинах пассажирских лифтов в жилых доме г. Кемерово.

Из поступивших обращений следует, что  на стендах в кабинах пассажирских
лифтов в жилых доме г. Кемерово размещена реклама следующего содержания:

«Летний городской PRO-лагерь!...8июля – 19 июля Искатели приключений англо –
французская смена 22 июля – 2 августа Game Zone англо – немецкая смена 5
августа – 16 августа Wonderland английская смена…На базе школы развития PRO-
school ул. Волгоградская, 25…» (реклама размещалась по адресам г. Кемерово,
пр. Ленинградский, 40А,  пр. Ленина, 68, пр. Ленинградский, 47а).

По мнению заявителя в данном случае в рекламе содержатся признаки нарушения
требований пункта 1 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

В соответствии с пунктом 1 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе» в рекламе не
допускаются использование иностранных слов и выражений, которые могут
привести к искажению смысла информации;

Из ответа ООО «ПЦ «ПРОдвижение – Кемерово» следует, что данная реклама
размещена на основании договора от 26.06.2019 № 811\19ПРО-К, заключенного с
ИП <…>, а также приложения  № 1/1 от 26.06.2019 к данному договору. Данная
реклама была согласована для размещения в июле 2019г.

В нарушение пункта 1 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе» в указанной рекламе
отсутствует перевод слов Game Zone Wonderland PRO-school на русский язык.

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение



требований пункта 1 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе» несет рекламодатель.

В данном случае рекламодателем является ИП <…> .

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбуждённых по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1.Возбудить производство по делу № 042/05/5-1813/2019  в отношении
индивидуального предпринимателя <…> по признакам нарушения пункта 1 части 5
статьи 5 ФЗ «О рекламе».

2. Назначить  дело  №  042/05/5-1813/2019  к  рассмотрению  на 04 декабря 2019
года на 09 часов 00 минут по адресу: 650000,  г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5,   каб.
309. Регистрация участников дела состоится в 08 часов 50 минут  в  каб. 316.

3. ИП <…>  необходимо представить в адрес Кемеровского УФАС России в срок до
02 декабря 2019 года копии следующих документов (заверенных надлежащим
образом):

        - свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

- договоров со всеми приложениями или иных документов на изготовление и
распространение рекламы вышеуказанной содержания;

- счетов - фактур, платежных поручений или иных документов, подтверждающих
оплату за распространение вышеуказанной рекламы.

       Дополнительно ИП <…>  необходимо представить письменные пояснения по
поводу распространения вышеуказанной рекламы, содержащей признаки
нарушения требований пункта 1 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

В случае отсутствия какой-либо информации из запрашиваемого перечня или
невозможности ее предоставления необходимо указать причины отсутствия
данной информации.

Явка ИП <…>  с документом, удостоверяющим личность, либо представителя ИП
<…>  с доверенностью, оформленной надлежащим образом, для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе обязательна.

При себе иметь данное определение (копию определения). 

 

 



Заместитель председателя Комиссии                                                        <…>


